מרכז המחקר והמידע

מסמכי נסיעה ייעודיים לקטינים – סקירה משווה

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אתי וייסבלאי

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ה בסיוון תשע"א

27 ביוני 2011

לסוגיית המעבר של ילדים ובני-נוער במעברי גבול יש חשיבות רבה, ובתהליך זה כרוכים סיכונים בכמה היבטים: חטיפה בין-לאומית של ילדים בידי בני-משפחה, סחר בילדים וקטינים שאינם מלווים ועוד.

• **חטיפת ילדים בין-לאומית** – חטיפה של ילדים ממדינה אחת לאחרת, על-פי רוב על רקע סכסוך משפטי בין בני-זוג נשואים או גרושים הנוגע למשמורת על ילדיהם או להסדרי ראייה של בני-הזוג. נושא זה מטופל על-ידי האמנה הבין-לאומית בדבר היבטים אזרחיים של חטיפת ילדים (להלן: אמנת האג) מ-1980, שעוגנה בחוק הישראלי בחוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א–1991. העיקרון העומד מאחורי האמנה והחוק הוא שלשני ההורים יש, במשותף, הזכות לקבוע את מקום מגוריו של הילד, ולפיכך אין זכות לאחד מההורים להעביר את הילד למדינה אחרת ללא הסכמתו של ההורה האחר. לנוכח עיקרון זה, תכלית החוק היא להבטיח שהמשמורת על ילדים שנחטפו על-ידי אחד ההורים תיקבע רק על-ידי בית-המשפט במקום המגורים הקבוע של הילד.

2. המצב בישראל

בחוק הישראלי אין הסדרה נפרדת של כניסה של קטינים לישראל ויציאה שלהם מהארץ.

חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע כי כל אדם חופשי לצאת מישראל וכל אזרח ישראלי הנמצא בחוץ-לארץ זכאי להיכנס לישראל.

חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, המסדיר את הכניסה והישיבה בישראל של מי שאינם אזרחי ישראל, קובע כי לשם כניסה לישראל נדרשת אשרה לפי חוק זה וכי:

⁴ European Commission, [Action Plan on Unaccompanied Minors \(2010–2014\)](#), Sec(2010)534, 6.5.2010.

⁵ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [התמודדות המדינה עם מסתננים ומבקשי מקלט הנכנסים לישראל מגבול מצרים והטיפול בהם](#), כתב ד"ר גלעד נתן, 25 בינואר 2011.

לא ייכנס אדם לישראל, בין שהוא אזרח ישראלי ובין שאיננו אזרח ישראלי, אלא באחת מתחנות הגבול [...] ולאחר שהתייצב שם לפני קצין בקורת הגבולות או בקר גבולות והציג לפניו דרכון או תעודת מעבר בני-תוקף.

חוק הדרכונים, התשי"ב-1952, קובע את חובת השימוש בדרכון ישראלי, ולפיה:

אזרח ישראלי יציג, בעת כניסתו לישראל ובעת יציאתו ממנה, לפני קצין ביקורת הגבולות, דרכון ישראל או תעודת מעבר ישראלית;

סעיף 3(א) לחוק מצייין כי שר הפנים רשאי להתיר צירופו של קטין שלא מלאו לו 17 שנים לדרכון או לתעודת מעבר של אחד מהוריו.